Дело № 5-71-461/2022
УИД: 91RS0071-01-2022-002102-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07декабря 2022 года                            		 г. Саки

	Мировой  судебного участка № 71Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский», в отношении
Комарова С.Н.,
Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	06 ноября 2022 года в 17 час. 30 мин. в общественном месте на улице по адресу: г. Саки, ул. Советская, возле дома № 27 в близи сквера «Авганцев»находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятную речь.
В судебном заседании Комаров С.Н. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно находился в общественном месте по вышеуказанному адресу в состоянии  алкогольного опьянения, от медицинского освидетельствования отказался, поскольку состояние алкогольного опьянения было очевидным. Пояснил, что официально не трудоустроен.Имеет штраф за незаконное занятие предпринимательской деятельностью, так же не оплаченные штрафы занарушений ППД РФ, и нарушений общественного порядка, кроме того недавно был привлечён  к административному аресту за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Просил строго не наказывать.
Выслушав Комарова С.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия
Комарова С.Н. правильно квалифицированы по ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина Комарова С.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 115634 от 06.12.2022 года;объяснениями, отобранными при составлении протокола об административном правонарушении, зафиксированными полицейским ОВ ППСМ МО МВД России «Сакский» Ш. со слов Комарова С.Н., исходя из которых он употреблял алкогольные напитки в общественном месте на улице по адресу: г. Саки, ул. Советская, возле дома № 27 в близи сквера «Авганцев»;рапортом от 06.12.2022 года;протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 8212№036121 от 06.12.2022 года, актом медицинского освидетельствования №392 от 06.12.2022 года (в соответствии с которым Комаров С.Н. от мед.освидетельствования на состояние опьянения отказался); протоколами об административном доставлении и задержании, согласно которым Комарова С.Н. был подвержен кратковременному ограничению свободы с 17 часов 45 минут 06декабря 2022 года.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Комарова С.Н.  в совершении вменяемого ему правонарушения.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Комарова С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде  административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Комарова С.Н., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 17 часов 45 минут 06декабря 2022 года.
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                  П.В. Харченко

3